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1 SOUHRN

Ergonomie je multidisciplinární vědní obor, který se zabývá vztahem mezi člověkem a

pracovním prostředím s cílem zajistit ochranu zdraví a dosáhnout optimální výkonnosti

v pracovním procesu. Znalost a dodržování zásad ergonomie je účinné preventivní opatření

vzniku onemocnění pohybového aparátu, která ohrožují zubní lékaře při výkonu povolání.

Cílem práce bylo vyhodnotit pomocí dotazníkového šetření pracovní podmínky, prostředí a

návyky českých zubních lékařů před rokem 1989 a nyní, zjistit prevalenci onemocnění

pohybového aparátu mezi zubními lékaři a analyzovat faktory, které mohou toto onemocnění

ovlivnit. Z šetření vyplynulo, že zubní lékaři jsou vesměs informováni o zásadách

ergonomické práce, pracují v příznivých podmínkách s nástroji, které ergonomický způsob

práce umožňují. Většina zubních lékařů při práci u zubního křesla sedí, ale v nevhodné pozici

vedle hlavy pacienta, který je ošetřován vsedě. Většina lékařů pracuje pouze s jednou

přestávkou na oběd a ošetřuje denně nadměrný počet pacientů. Ze získaných výsledků

vyplývá, že chybí syntéza využití technických možností a teoretických znalostí s praktickým

provedením a dodržováním zásad ergonomické práce. U lékařů, kteří pracovali již před rokem

1989, došlo k výraznému zlepšení pracovních podmínek a technického vybavení, ale přesto

téměř 80 % zubních lékařů nezměnilo nevhodné pracovní návyky. Procento výskytu

onemocnění pohybového aparátu, kde předpokládáme vliv výkonu povolání, bylo poměrně

vysoké 66,3 %. Nejčastěji byly uváděny obtíže v krční a bederní oblasti páteře. Statisticky

významná korelace obtíží s předpokladem souvislosti s výkonem povolání byla zjištěna u

těchto faktorů: pohlaví, věk, provozování privátní praxe, onemocnění či úraz pohybového

aparátu v minulosti, pracovní doba delší než 40 hodin týdně, vnímání práce jako psychicky

náročné a subjektivní hodnocení celkového zdravotního stavu. Přes vysoké procento výskytu

onemocnění pohybového aparátu, hodnotí 68 % zubních lékařů svůj zdravotní stav jako dobrý

nebo velmi dobrý.

Onemocnění pohybového aparátu mezi zubními lékaři není pouze problémem zdravotním, ale

i společenským a ekonomickým, a proto je třeba se touto problematikou nadále intenzivně

zabývat, identifikovat příčiny a zaměřit se na vhodná preventivní opatření. Pokládáme rovněž

za důležité, aby výuka ergonomických zásad a jejich aplikace v praxi probíhala již v prvních

ročnících magisterského studia zubního lékařství a pokračovala i v postgraduálním

vzdělávání.

Klíčová slova: Ergonomie, zubní lékař, dotazníkové šetření, muskuloskeletální onemocnění
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2 SUMMARY

Ergonomic aspects of dental practice

Ergonomics as a multidisciplinary science dealing with the relationship between the human

and the working environment to ensure the health and achieve optimum performance in the

process. Knowledge of and adherence to the principles of ergonomics is an effective

preventive measures of musculoskeletal diseases that threaten the dentists at work. The aim of

this work was evaluated by questionnaire survey working conditions, environment and habits

of Czech dentists before 1989 and now, determine the prevalence of musculoskeletal

disorders among dentists and analyze the factors that may affect the disorders. The survey

showed that dentists are all aware of the principles of ergonomic work, working in good

conditions with tools that enable ergonomic way of working. Most dentists work in dental

chair sits, but in the wrong position beside the head of the patient being treated while seated.

Most doctors working with only one break for lunch daily and treats excessive number of

patients. The results show that the lack of synthesis and use of the technical possibilities of

theoretical knowledge with practical implementation and compliance with the principles of

ergonomic work. For doctors who worked before 1989, there was a significant improvement

in working conditions and facilities, but still almost 80 % of dentists changed inappropriate

work habits. Percentage occurrence of musculoskeletal disorders where we expect the

performance impact of occupation was relatively high 66.3 %. Were the most frequently

reported problems in the cervical and lumbar region of the spine. Statistically significant

correlations of difficulties with the assumption connection with occupational have been found

in following factors: gender, age, operation of private practice, disease or injury

musculoskeletal system in the past, working time longer than 40 hours in a week, the

perception of the work as mentally challenging, and subjective assessment of the overall

health. Despite the high rate of musculoskeletal disorders, assessed 68 % of dentists their

health as good or very good. Musculoskeletal disorders among dentists are not only a health

problem but also a social and economic and therefore, this issue remains closely involved,

identify the causes and focus on appropriate preventive measures. It is important the teaching

and application of ergonomic principles in practice took place already initial years of the

undergraduate study and continue in postgraduate education.

Keywords: Ergonomics, dentist, survey, musculoskeletal disorders

6

3 ÚVOD

Přes výrazné technické vylepšení pracovních podmínek v průběhu posledních let přetrvává

mezi zubními lékaři mnoho zdravotních problémů souvisejících s pracovním prostředím a

pozicí lékaře při ošetřování pacientů (1, 2). Kromě stresu, ohrožením infekcí, hlukem,

vibracemi, kontaktní alergií, poraněním očí a ohrožením sluchu, trpí zubní lékaři ve srovnání

s jinými druhy povolání zejména bolestmi a následným onemocněním pohybového aparátu

v souvislosti s nepříznivou polohou těla při práci neboli Work- related musculoskeletal

disorders (WRMSDs) (3, 4, 5). Za účinné opatření v prevenci těchto chorob je považována

mimo jiné i znalost, osvojení a dodržování zásad ergonomické práce a znalost faktorů, které

se podílejí na vzniku zdravotních obtíží (6).

Podnětem k volbě a zpracování tématu pro dizertační práci s názvem „Ergonomické aspekty

práce zubního lékaře“ byl zájem získat aktuální informace o způsobu práce zubních lékařů

v České republice s ohledem na ergonomii, zjistit výskyt muskuloskeletálních onemocnění ve

vztahu k výkonu povolání, a takto získaná fakta a výsledky použít i pro výuku studentů

magisterského studijního programu Zubní lékařství na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové.
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4 CÍLE DISERTA ČNÍ PRÁCE

Podklady pro disertační práci byly čerpány z dotazníkového šetření, provedeného mezi

zubními lékaři v České republice.

Jeho cílem bylo:

- vyhodnotit pracovní podmínky, prostředí a pracovní návyky zubních lékařů

z pohledu ergonomie,

- zjistit prevalenci muskuloskeletálních onemocnění (WRMSDs) mezi zubními

lékaři,

- analyzovat jejich výskyt v souvislosti s faktory, které je mohou ovlivnit,

- porovnat ergonomické aspekty práce zubního lékaře v současnosti a před rokem

1989,

- koncipovat obrázkový atlas protahovacích cviků prováděných v ordinaci

„chairside stretching“.
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5 MATERIÁL A METODIKA

5.1 Sběr dat

Potřebné informace a data byly získány dotazníkovým šetřením, které proběhlo v období od

listopadu 2010 do září 2011. Zubní lékaři vyplňovali dotazníky dobrovolně během odborných

vzdělávacích akcí. Šetření bylo anonymní. Celkem bylo mezi zubní lékaře distribuováno 800

dotazníků. Ke konečnému zpracování se vrátilo 581 vyplněných dotazníků. Před distribucí

dotazníků mezi lékaře byla provedena pilotní studie.

5.2 Obsah dotazníku, způsob zpracování

Úvodní část dotazníku zjišťovala obecné informace o lékařích, jejich pohlaví, věk, výšku,

váhu, dobu výkonu povolání, odbornost, pracovní zatížení, sportovní aktivitu, pracovní poměr

(zaměstnanec, OSVČ), způsob léčby případných obtíží.

Druhá část dotazníku byla věnována charakteristice pracovního prostředí, pracovním

návykům a vybavení ordinace z hlediska ergonomie. Zajímala nás délka pracovní doby, počet

ošetřených pacientů, pozice lékaře vůči hlavě pacienta, způsob ošetřování pacientů (vsedě,

vleže), poloha pacienta při ošetření, četnost přestávek v práci, typ používané zubní soupravy

s ohledem na dostupnost nástrojů. Respondenty, kteří vykonávali povolání zubního lékaře již

před rokem 1989, jsme požádali, aby část dotazníku, která se týkala pracovního prostředí a

návyků, vyplnili nejen pro situaci současnou, ale i pro období před rokem 1989. V závěru

druhé části dotazníků jsme požádali respondenty o zhodnocení náročnosti některých

frekventovaných pracovních postupů s ohledem na zatížení muskuloskeletálního aparátu.


[…]


K pocitu dobrého zdraví i při větších zdravotních obtížích přispívá zřejmě i fakt, že povolání

zubního lékaře je povolání svobodné s ekonomickou prosperitou, vysokým společenským

postavením a dobrou perspektivou zabezpečení i po ukončení aktivní činnosti. Tyto pozitivní

faktory mohou částečně kompenzovat existující obtíže a napomoci k subjektivnímu pocitu

dobrého zdraví.

Pomocí logistické regrese byly analyzovány bolesti krční a bederní páteře ve vztahu

k některým vybraným rizikovým faktorům. Výsledky ukazují, že ženské pohlaví zvyšovalo

pravděpodobnost výskytu bolestí krční páteře 1,7krát. Věk a délka praxe měly nepříznivý vliv

na zatížení obou oblastí, zejména však bederní páteře. Každý další rok práce u zubního křesla

zvyšoval pravděpodobnost bolestí krční páteře o 1 % a bederní dokonce o 3 %.

Více než dvakrát zvýšily riziko bolesti krční i bederní páteře v minulosti prodělaná vážná

onemocnění pohybového aparátu či operace. Povzbudivé také není, že ti lékaři, kteří již

museli snížit pracovní zátěž nebo čerpali pracovní neschopnost z důvodů WRMSDs, měli

výrazně zvýšené riziko pro oba analyzované problémy, a sice pro krční páteř 4,4krát a 3,2krát

pro páteř bederní. Při počtu 20 pacientů denně ošetřených, se pravděpodobnost bolestí zvýšila

u bederní páteře o 56 % a u krční páteře o 36 %.

Jako velmi významný faktor se ukázalo subjektivní hodnocení zdravotního stavu. Vnímá-li

lékař svůj zdravotní stav jako špatný nebo velmi špatný, zvyšuje se riziko bolestí bederní

páteře až 10krát a krční páteře až 7krát.
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Tato analýza podpořila význam pozitivního vnímání vlastního pocitu zdraví. Je třeba však

připomenout, že tento pocit nesmí vést k podcenění prvotních obtíží a eliminovat odborné

vyšetření.

Faktory, které mohou snížit pravděpodobnost výskytu bolestí krční a bederní páteře, lze

považovat za protektivní. Naše výsledky jsou v souladu s ergonomickým doporučením

pracovat převážně vsedě, v pozici za hlavou pacienta a preferovat ošetření metodou čtyřruční

práce. Pravidelná účast na sportovních aktivitách alespoň 1x týdně měla také protektivní vliv

na oba sledované faktory. Cílené cvičení, zejména posílení svalových skupin v oblasti zad a

posilování břišních svalů (24) v kombinaci s relaxačními cvičeními typu „chairside“, tvoří

významnou složku prevence WRMSDs.

8 ZÁVĚR

Z výsledků šetření vyplynulo, že zubní lékaři našeho souboru jsou poměrně dobře

informováni o principech ergonomie v zubním lékařství a pracují převážně v ergonomicky

příznivých pracovních podmínkách a s technickým vybavením, které ergonomický způsob

práce umožňuje.

Většina lékařů sice při práci sedí, ale převládá při tom ergonomicky nevhodná

kombinace ošetření sedícího pacienta a lékaře pracujícího z pozice vedle hlavy pacienta.

Z šetření také vyplynulo, že zubní lékaři pracují většinou s jednou přestávkou na oběd, bez

relaxačních přestávek a cvičení a ošetří s ohledem na délku pracovní doby nadměrný počet

pacientů.

Ze získaných výsledků vyplývá, že chybí syntéza využití technických možností a teoretických

znalostí s praktickým provedením a dodržování zásad ergonomické práce. Procento výskytu

WRMSDs u zubních lékařů v ČR je poměrně vysoké. Stejně jako lékaři v zahraničí udávali

čeští zubní lékaři nejčastěji bolesti v oblasti krční a bederní páteře. Statisticky signifikantní

korelace faktorů, u kterých jsme předpokládali souvislost WRMSDs výkonem povolání, byla

zjištěna u pohlaví, věku, provozování privátní praxe, u vážného onemocnění nebo úrazu

pohybového aparátu v minulosti, u pracovní doby delší než 40 hodin a u vnímání práce jako

psychicky náročné a také u subjektivního hodnocení celkového zdravotního stavu.

Po roce 1989 došlo v ČR u zubních lékařů, kteří pracovali již dříve, k výraznému zlepšení

technického vybavení a pracovních podmínek, ve všech zkoumaných aspektech a tyto rozdíl
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byly statisticky významné. Poněkud horší je situace s přetrváváním dřívějších pracovních

návyků. Pouze 20 % lékařů změnilo po roce 1989 svoje pracovní návyky a při ošetření

pacientů převážně sedí. Před rokem 1989 ošetřovalo sedícího pacienta téměř 100 % lékařů a

tento návyk neopustilo více než 80 % z nich. Návyk z minulosti ošetřovat pacienta z polohy

9-10, tedy vedle hlavy pacienta, přetrvává u dvou třetin lékařů.

Zmíněnou problematikou je třeba se nadále zabývat, identifikovat příčiny onemocnění a

zaměřit se na vhodná preventivní opatření, přispívající ke snížení prevalence obtíží

s pohybovým aparátem, protože problematika ergonomie pracovního prostředí a návyků

v souvislosti s výskytem WRMSDs u zubních lékařů není pouze problémem zdravotním,

ale i společenským a ekonomickým.

Je důležité, aby výuka, aplikace a kontrola ergonomických zásad v praxi probíhala již u

studentů v úvodních ročnících studia zubního lékařství, a pokračovala i v postgraduálním

vzdělávání zubních lékařů. Pouze syntézou znalostí, technických možností a aplikací

ergonomických zásad během každodenní práce v zubní ordinaci v kombinaci s dodržováním

zásad správného životního stylu i v mimopracovní činnosti lze očekávat snížení prevalence

výskytu muskuloskeletálních onemocnění.
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