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8.1 Obrázkový atlas „chairside stretching“ cvičení (obr. 1-15)

Obr. 1. Předklon a záklon hlavy
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Obr. 2. Úklony hlavy vlevo, vpravo
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Obr. 3. Rotace hlavy vlevo, vpravo
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Obr. 4. Rotace a sklon hlavy pohledem na loket vpravo, vlevo
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Obr. 5. Tlak hlavy proti dlani levé, pravé
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Obr. 6. Tah za lokty k sobě a tlak na lokty od sebe
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Obr. 7. Tlak lokte proti dlani levé, pravé
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Obr. 8. Rotace paží a dlaní s pohybem hlavy „tučňák“
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Obr. 9. Tlak lopatek k sobě a dolů, zvedání paží
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Obr. 10. Rotace těla a hlavy za rukou vlevo, vpravo
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Obr. 11. Paže přes hlavu pravá, levá a pohled na strop
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Obr. 12. Předklon a postupné zvedání
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Obr. 13. Cvičení prstů
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Obr. 14. Cvičení zápěstí v kombinaci s krkem
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Obr. 15. Cvičení zápěstí
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8.2 Dotazník

Vážená paní kolegyně / Vážený pane kolego,

prosíme Vás o spolupráci při dotazníkovém šetření, které je zaměřeno na výskyt muskuloskeletálních

obtíží mezi zubními lékaři v naší republice.

Cílem šetření je: 1. zjistit prevalenci muskuloskeletálních obtíží u zubních lékařů

2. zhodnotit vztah těchto obtíží k pracovním návykům a pracovnímu prostředí

3. porovnat pracovní návyky a pracovní prostředí před rokem 1989 a nyní.

Zjištěné informace poslouží ke srovnání naší situace se situací v evropských zemích a budou

podkladem pro výuku ergonomických aspektů v pregraduálním i postgraduálním vzdělávání zubních

lékařů.

Šetření je anonymní.

Děkujeme Vám za spolupráci.

Doc. MUDr. Radovan Slezák, CSc., MUDr. Zdeňka Šustová
Přednosta Vedoucí projektu
Stomatologická klinika LFUK a FN Stomatologická klinika LFUK a FN
Hradec Králové Hradec Králové

Odpovědi které se nejvíce blíží Vašemu názoru označte kroužkem. Pokud se rozhodnete změnit

odpověď, škrtněte to co neplatí a zakroužkujte to co platí.

Pohlaví : � muž � žena

Věk : ………..let Výška: ………cm Váha: ……….kg

Jako zubní lékař pracujete: ……….. let

Odbornost : � Praktické zub.lékařství � Ortodoncie � Maxilofaciální chirurgie

1.Pracujete jako provozovatel vlastní zubní praxe (OSVČ)? Ano - Ne

2.Pracujete jako zubní lékař – zaměstnanec v privátním zařízení? Ano - Ne

3.Pracujete jako zubní lékař – zaměstnanec ve státním zařízení? Ano - Ne

4.Vyskytlo se u Vašich pokrevních příbuzných onemocnění pohybového aparátu? Ano - Ne

5.Máte vrozenou vadu pohybového aparátu? Ano - Ne

6.Prodělali jste nějaké onemocnění související s poškozením pohybového aparátu Ano - Ne

7.Utrpěli jste vážnější úraz pohybového aparátu? Ano - Ne

8.Sportujete pravidelně alespoň 1x týdně? Ano – Ne
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9.Sportujete rekreačně? Ano - Ne

10. Kouříte během pracovní doby? Ano - Ne

11.Máte-li obtíže s pohybovým aparátem, léčíte je pohybem, cvičením? Ano - Ne

12.Máte-li obtíže s pohybovým aparátem, léčíte je sami medikamenty? Ano - Ne

13.Máte- li obtíže s pohybovým aparátem , navštěvujete odborného lékaře? Ano - Ne

14.Museli jste pro tyto obtíže snížit v posledním roce svoji pracovní zátěž? Ano - Ne

15.Museli jste pro tyto obtíže snížit až v posledním měsíci svoji pracovní zátěž? Ano - Ne

16.Měli jste pro tyto obtíže v posledním roce pracovní neschopnost? Ano - Ne

17.Měli jste pro tyto obtíže až v posledním měsíci pracovní neschopnost? Ano - Ne

18.Byly tyto obtíže důvodem k výraznému omezení či ukončení profese? Ano - Ne

19.Vedly tyto zdravotní obtíže k operativnímu výkonu? ________ Ano - Ne

20.Pociťujete svoji práci v posledním roce za psychicky náročnou? Ano - Ne

21.Jste výhradně pravák? Ano - Ne

22.Jste výhradně levák? Ano - Ne

Pokud jste pracovali již před rokem 1989 vyplňte prosím také druhý sloupec.

Nyní před r.1989

23.Pracujete u zubního křesla více než 40 hodin týdně? Ano - Ne Ano - Ne

24.Pracujete u zubního křesla méně než 30 hodin týdně? Ano - Ne Ano - Ne

25.Pracujete u zubního křesla denně více než 8 hod? Ano - Ne Ano - Ne

26.Pracujete u zubního křesla denně méně než 6 hodin? Ano - Ne Ano - Ne

27.Ošetříte během své pracovní doby obvykle více než 20 pacientů ? Ano - Ne Ano - Ne

28.Ošetříte během své pracovní doby obvykle měně než 10 pacientů ? Ano - Ne Ano - Ne

29.Děláte během pracovní doby dvě a více přestávek? Ano - Ne Ano - Ne

30.Pracujete převážně pouze s jedinou přestávkou na oběd? Ano - Ne Ano - Ne

31.Provádíte krátká relaxační cvičení v průběhu pracovní doby? Ano - Ne Ano - Ne

32.Pracujete v místnosti s jednou zubní soupravou? Ano- Ne Ano - Ne
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33. Pracujete převážně v sedě? Ano - Ne Ano - Ne

34.Pracujete převážně ve stoje? Ano - Ne Ano - Ne

35.Střídáte pozice vsedě a ve stoje? Ano - Ne Ano - Ne

36.Pracujete převážně v pozici vedle hlavy pacienta? Ano - Ne Ano - Ne

37.Pracujete převážně za hlavou pacienta? Ano - Ne Ano - Ne

38.Pozice Vašeho pacienta je převážně v leže? Ano - Ne Ano - Ne

39.Pozice vašeho pacienta je převážně v sedě? Ano - Ne Ano - Ne

40.Pracujete se zubní soupravou s horním vedením? Ano - Ne Ano - Ne

41.Pracujete se soupravou s dolním vedením? Ano - Ne Ano - Ne

42.Pracujete s elektrickým mikromotorem? Ano - Ne Ano - Ne

43.Pracujete se vzduchovým mikromotorem? Ano - Ne Ano - Ne

44.Pracujete se světelnými preparačními násadci? Ano - Ne Ano - Ne

45.Pracujete převážně s asistencí metodou čtyřruční práce? Ano - Ne Ano - Ne

45.Ošetřujete častěji v nepřímém pohledu než v přímém? Ano - Ne Ano - Ne

47.Používáte při práci lupové brýle nebo zvětšovací skla? Ano - Ne Ano - Ne

48.Používáte při práci operační mikroskop? Ano - Ne Ano - Ne

49.Máte nad svoji zubní soupravou stropní osvětlení? Ano - Ne Ano - Ne

50.Pracujete v ordinaci s klimatizací ? Ano - Ne Ano - Ne

51.Sedíte při ošetřování na stoličce s opěrkou zad? Ano - Ne Ano - Ne

52.Používáte při endodoncii převážně strojové techniky? Ano - Ne Ano - Ne

53.Odstraňujete zubní kámen převážně ručně? Ano - Ne Ano - Ne

54.Máte RTG přístroj instalován u zubní soupravy? Ano - Ne Ano - Ne

55.Používáte rukavice při ošetření každého pacienta? Ano - Ne Ano - Ne

56.Používáte rukavice jen u chirurgických výkonů? Ano - Ne Ano - Ne

57.Vedete lékařskou dokumentaci i v elektronické podobě? Ano - Ne Ano - Ne

58.Získali jste doposud informace o ergonomii práce zubního lékaře? Ano - Ne Ano - Ne
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59.Uveďte výrobce zubní soupravy na které nyní pracujete?
A-dec Chirana Kavo Planmeca Siemens Sirona

Jiný (uveďte)………………

60. Z uvedené nabídky výkonů napište tři výkony které považujete za nejnáročnější pro
musculoskeletální aparát (stačí uvést písmeno):

A) broušení zubů B) endodontické ošetření C) extrakce zubů

D) lepení orto.zámků E) preparace kavit F) ruční odstranění zubního kamene

G) výkony dentalveolární chirurgie vč. zavádění implantátů či operace na parodontu

H) jiné (uveďte)

Váš pořadník výkonů dle náročnosti : 1. ……….

2. ……….

3. ……….

61. Označte prosím své zdravotní obtíže a jejich intenzitu:

žádné malé střední velké

Bolesti hlavy O 1 2 3

Bolesti krční páteře O 1 2 3

Bolesti hrudní páteře O 1 2 3

Bolesti bederní páteře O 1 2 3

Bolesti ramen O 1 2 3

Bolesti lokte O 1 2 3

Bolesti zápěstí O 1 2 3

Bolest a brnění prstů O 1 2 3

Bolesti kyčlí O 1 2 3

Bolesti kolen O 1 2 3

Varixy dolních končetin O 1 2 3

Syndrom karpálního tunelu O 1 2 3

62. Svůj zdravotní stav hodnotíte jako:
velmi dobrý dobrý uspokojivý špatný velmi špatný

Děkujeme Vám za spolupráci a prosíme Vás, projděte ještě jednou dotazník, zda jste nezapomněli

vyznačit některou svoji odpověď.